
QUARTA-feiRA, 09 de AbRil de 2008�
Diário OficialExecutivo 3

5º reajuste de 6,2% referente a convenção; 6º prorrogação de 
vigência; 7º conceder adicional de insalubridade de 40% sobre 
salário base; 8º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 9º 
prorrogar a vigência por 90 (noventa) dias; 10º prorrogar a 
vigência por 90 (noventa) dias; 11º prorrogar a vigência por 04 
(quatro) meses.
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, Conj. 
COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - Nova Marambaia 
– Belém – PA.
Data da Publicação: 09/04/2008

PORTARIAS Nº 283 E Nº 284
PORTARIA nº 283, DE 31 DE MARÇO DE 2008

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando a informações constantes na 1) Nota Técnica da 
Câmara Setorial de Políticas Sociais; 2) na Nota Técnica nº 011, 
da Auditoria Geral do Estado do Pará; 3) o não cumprimento 
das metas previstas no Programa de Trabalho a que se refere a 
cláusula segunda do Termo de Parceria nº 01/2007/SESPA; 4) 
a discordância dos valores a serem pagos em face dos serviços 
prestados até o momento; 5) as informações constantes no 
Relatório de Diagnósticos do Sistema de Gestão, documentos 
que instruem o Processo nº 2008/64919; e, finalmente, a 
não aceitação, por parte da Administração, da proposta de 
repactuação apresentada;
Resolve: rescindir unilateralmente o Termo de Parceria nº 
01/2007/SESPA celebrado como Centro Integrado e Apoio 
Profissional - CIAP.
Belém-PA, 31 de março de 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA nº 284, DE 04 DE AbRIl DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando o resultado final do processo de seleção pública 
realizado após a convocação publicada no DOE de 30753 
de 25/08/2006; os vícios apontados no Parecer 57/2007, 
da Procuradoria Geral do Estado; o teor do parecer exarado 
pela Assessoria Jurídica da SESPA, do relatório de sindicância 
nº 28307/2007, juntados aos processos 2006/270023 e 
2008/64919; e, finalmente, a previsão do art. 24, XXIV, da Lei 
8.666/93;
Resolve: convocar Pró-Saúde Associação Beneficente de 
Assistência Social e Hospitalar para que declare, no prazo de 
10 (dez) dias, se tem interesse em celebrar contrato de gestão 
para execução do Projeto Técnico classificado no certame.
Belém-PA, 04 de abril de 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnTRATO
Nº do Termo Aditivo: 10º TA.
Nº do Contrato: 027/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao 10º CRS/
SESPA, envolvendo 02 (dois) postos e 04 (quatro) serventes.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 72.000,00.
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / E. B.CARDOSO.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o contrato por 
06 (seis) meses.
Valor: R$ R$ 43.540,68.
Data da Assinatura: 28/03/2008
Vigência do Aditamento: 30/03/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: 003.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º prorrogação de vigência; 4º reajuste de 6,2% referente a 
convenção; 5º prorrogação de vigência por 12 (doze) meses; 
6º conceder adicional de insalubridade de 40% sobre salário 
base; 7º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 8º prorrogar 
a vigência por 90 (noventa) dias; 9º prorrogar a vigência por 
07 (sete) meses.
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, Conj. 
COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - Nova Marambaia 
– Belém – PA.
Data da Publicação: 09/04/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnTRATO
Nº do Termo Aditivo: 11º TA.
Nº do Contrato: 025/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 

internas e externas das Unidades pertencentes ao 8º CRS/
SESPA, envolvendo 04 (quatro) postos e 05 (cinco) serventes.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 90.000,00.
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / E. B.CARDOSO.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o contrato por 
06 (seis) meses.
Valor: R$ R$ 73.960,56.
Data da Assinatura: 28/03/2008
Vigência do Aditamento: 30/03/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: 003.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º prorrogação de vigência; 4º reajuste de 6,2% referente a 
convenção; 5º prorrogação de vigência por 12 (doze) meses; 
6º conceder adicional de insalubridade de 40% sobre salário 
base; 7º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 8º prorrogar 
a vigência por 90 (noventa) dias; 9º prorrogar a vigência por 
07 (sete) meses; 10º inclusão de 01 (um) servente.
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, Conj. 
COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - Nova Marambaia 
– Belém – PA.
Data da Publicação: 09/04/2008

PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - 192 E 193
PORTARIA  Nº  192 DE 04 DE ABRIL DE  2008.

UNIDADE: UNIDADE DE ACOLHIMENTO TEMPORÁRIO.
NOME DO SERVIDOR: CONSUEDE COELHO FERREIRA
C.P.F: 488.555.452-72
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 1.500,00 (HUM MIL E 
QUINHENTOS  REAIS)
ELEMENTO DE DESPESA: 339030  R$ 750,00
ELEMENTO DE DESPESA: 339036  R$ 750,00
OBJETIVO: PARA CUSTEAR DESPESAS QUE NÃO SE 
ENQUADRAM NO PROCESSO NORMAL DE APLICAÇÃO.
ORDENADOR DE DESPESA: JOSÉ ANTONIO LIMA DE SOUZA
PORTARIA  Nº  193 DE 07 DE ABRIL DE  2008.
UNIDADE: CAP´S RENASCER
NOME DO SERVIDOR: CARMELITA RODRIGUES PINTO
C.P.F: 105.727.242-68
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 1.100,00 (HUM MIL E CENTO 
REAIS)
ELEMENTO DE DESPESA: 339030  R$ 900,00
ELEMENTO DE DESPESA: 339036  R$ 200,00
OBJETIVO: PARA CUSTEAR DESPESAS QUE NÃO SE 
ENQUADRAM NO PROCESSO NORMAL DE APLICAÇÃO.
ORDENADOR DE DESPESA: JOSÉ ANTONIO LIMA DE SOUZA

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA n.  146 DE 24 DE  MAIO DE 2008
N. DIARIAS  4,5 VALOR: R$ 607,50
ORIGEM : S. CAET. DE ODIVELAS
DESTINO: SANTA IZABEL DO PARA          PERÍODO: 24 A 
28.03.08
NOME                                                         C.P.F.
CELIA MARIA DE SOUZA FERREIRA 859.442.037-49
MATRÍCULA: 528957-2
OBJETIVO: PARTICIPAR DA PAP/2008 NO AUDITÓRIO 
DO 2ºCRS
ORDENADORA DE DESPESAS
CARLA MARIE DE BRITO KATO
PORTARIA n.  147 DE 25 DE  MARÇO DE 2008
N. DIARIAS  4,5 VALOR: R$607,50
ORIGEM : CONCORDIA DO PARA          PERÍODO: 24 A 
28.03.08
DESTINO: SANTA IZABEL DO PARA

NOME                                                                      C.P.F.
ÂNGELA MARIA FRANÇA DE SOUZA         081.422.972-72
MATRÍCULA: 721050-10
OBJETIVO: PARTICIPAR DA PAP/2008 NO AUDITÓRIO 
DO 2º CRS
ORDENADORA DE DESPESAS
CARLA MARIE DE BRITO KATO
PORTARIA n.  148 DE 24 DE  MARÇO DE 2008
N. DIARIAS  4,5 VALOR: R$427,50
ORIGEM : VIGIA         PERÍODO: 24 - 28.03.08
DESTINO: SANTA IZABEL DO PARÁ
NOME              C.P.F.
WAGNER CARDOSO CAVALCANTE     468.386.002-34
MATRÍCULA: 5425280-10
OBJETIVO: PARTICIPAR DA PAP/2008 NO AUDITÓRIO 
DO 2º CRS
ORDENADORA DE DESPESAS
CARLA MARIE DE BRITO KATO
PORTARIA n.  149 DE 28 DE  MARÇO DE 2008
N. DIARIAS  0,5 VALOR: R$67,50
ORIGEM : SANTA IZABEL DO PARA  PERÍODO:  28.03.08
DESTINO: BELEM
NOME                      C.P.F.
HELENA DE NAZARÉ MORAIS ALVES           
245.295.402-00
MATRÍCULA: 0721174-17
OBJETIVO: RESOLVER PROBLEMAS TÉCNICOS NOS 
SISTEMAS DE INFORMAÇÕES SIM/SINASC E SINANMET
ORDENADORA DE DESPESAS
CARLA MARIE DE BRITO KATO
PORTARIA n.  150 DE 28 DE  MARÇO DE 2008
N. DIARIAS  0,5 VALOR: R$67,50
ORIGEM : SANTA IZABEL DO PARA     PERÍODO: 28.03.08
DESTINO: BELEM
NOME                      C.P.F.
NAZILDO DE NAZARÉ GOMES DA SILVA 024.595.582-87
MATRÍCULA: 0500688
OBJETIVO: RESOLVER PROBLEMAS TÉCNICOS NOS 
SISTEMAS DE INFORMAÇÕES SIM/SINASC E
SINANMET
ORDENADORA DE DESPESAS
CARLA MARIE DE BRITO KATO
PORTARIA n.  151 DE 28 DE  MARÇO DE 2008
N. DIARIAS   2,5 VALOR: R$ 337,50
ORIGEM : SANTA IZABEL DO PARA
DESTINO: BELEM                           PERÍODO: 31.03 A 04.04.08
NOME       C.P.F.
ELIZA MARIA COELHO SOBRAL      183.907.652-68
MATRÍCULA: 0724939-15
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE VIGILÃNCIA EM SAÚDE 
AMBIENTAL E OCUPACIONAL,    APLICADA A SUBSTANCIAS 
QUÍMICAS NO AMBITO DO SUS.
ORDENADORA DE DESPESAS
CARLA MARIE DE BRITO KATO
PORTARIA n.  152 DE 4 DE  AbRIl DE 2008
N. DIARIAS  3,5 VALOR: R$472,50
ORIGEM : SANTA IZABEL DO PARA    PERÍODO:  08 A 11.04.08
DESTINO: BELEM
NOME  C.P.F.
CARLA MARIE DE BRITO KATO 186.294.742-20
MATRÍCULA: 5149207-1
OBJETIVO: PARTICIPAR DO XXIV CONGRESSO 
NACIONAL DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE- V 
CONGRESSO BRASILEIRO DE SAÚDE , CULTURA DE PAZ E NÃO-
VIOLÊNCIA EM BELÉM.
ORDENADORA DE DESPESAS
CARLA MARIE DE BRITO KATO
PORTARIA n.  153 DE 4 DE  AbRIl DE 2008
N. DIARIAS  3,5 VALOR: R$472,50
ORIGEM : SANTA IZABEL DO PARA         PERÍODO: 08 
A11.03.08
DESTINO: BELEM
NOME                                  C.P.F.
GRACILENE DE JESUS CAVALLERO DA SILVA 
453.625.642-34
MATRÍCULA: 54195244-1
OBJETIVO: PARTICIPAR DO XXIV CONGRESSO 
NACIONAL DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE    SAÚDE- V 
CONGRESSO BRASILEIRO DE SAÚDE , CULTURA DE PAZ E NÃO-
VIOLÊNCIA EM BELÉM.
ORDENADORA DE DESPESAS
CARLA MARIE DE BRITO KATO
PORTARIA n.  154 DE 4 DE  AbRIl DE 2008
N. DIARIAS  2,5 VALOR: R$ 337,50
ORIGEM : SANTA IZABEL DO PARA
DESTINO: BELEM                         PERÍODO: 07 A 11.04.08


